—1—

常自然资规发〔2024〕24号

关于印发《常州市高品质住宅规划管理实施
意见（试行）》的通知

溧阳市局、金坛区局，各分局，机关各处室，局属各事业单位：

为进一步提升住宅高品质建设，更好满足人民群众对美好生

活的向往，经研究决定印发《常州市高品质住宅规划管理实施意

见（试行）》，请你们结合工作实际抓好贯彻落实。

常州市自然资源和规划局

2024年 1月 31日

—2—

常州市高品质住宅规划管理实施意见
（试行）

为进一步贯彻落实市委市政府关于提升住区品质，打造高品

质住宅，创造宜居环境的相关要求，更好满足人民群众对美好生

活的向往，现提出以下规划实施意见：

一、适用范围：

适用于全市范围。

二、主要内容：

第一部分 总平面设计要求

1、新建居住小区按要求设置人均不低于 0.5 ㎡集中绿地，

大于等于 3公顷以上（含）的地块应配置至少一处不小于总用地

面积 1%的集中绿地,该绿地在标准的建筑日照阴影线范围之外

的面积不小于 1/3。

2、新建居住小区配建停车位：小汽车按≥1.2车位/100㎡建

筑面积且不少于 2辆/户,取其高值；非机动车按≥1.5车位/100㎡

建筑面积。

3、优化居住小区平面交通设计，宜实行人车分流，不得设

置地面机动车停车位，地库应增设总停车位 2%的访客车位。

4、优化停车库设计。地下机动车库坡道应采取有效的降噪

措施且应设置顶盖，地库出入口净高及主要车道净高应不低于

2.2 米；机动车位尺寸不应小于 2.5 米*5.3 米；住宅电梯均应通

—3—

达地下车库，电梯厅前设置通道的，通道净宽不得小于 1.2 米，

通道处不应设停车位。

5、地下非机动车库应就近布置，地下非机动车库车辆出入

口与住宅单元入口的距离不宜大于 100米，非机动车库出入口坡

道应符合电动自行车使用要求，坡度不宜大于 20%，做好防滑处

理且应设置顶盖。

6、新建小区配建机动车停车位，应 100%具备充电设施安装

接入条件。

第二部分 建筑设计

7、住宅建筑层高宜≥3.2米。

8、住宅建筑的起居厅层高可适当挑高，其中挑高起居厅面

积不应超过该户地上部分套内建筑面积的 20%。且挑高部分不应

超过 7.2米。

超出上述要求的住宅建筑起居厅挑高部分，超出部分按自然

层折算建筑面积。

9、住宅建筑阳台应与居住空间或厨房（餐厅）相通，其最

大进深不应大于 2.4米（阳台围护结构外围至外墙面的最大垂直

距离）。住宅建筑套内的阳台（包括标注为“平台、空中花园、入

户花园、装饰性阳台”等），围护结构外围水平投影面积之和不应

大于 20 平方米或者每户阳台围护结构外围水平投影面积之和占

该户套内建筑面积的比例不应大于 20%。

超出上述要求的住宅建筑阳台，超出部分按水平投影面积折

—4—

算建筑面积。

10、采用户式集中制冷供热的住宅建筑，其设备平台宜集中

设置，其投影总面积每户不应大于 6平方米，可根据具体户型设

计合理设置。

超出上述要求的设备平台，超出部分按投影面积折算建筑面

积。

11、新建小区内独立设置的电动自行车集中存放和充电场所、

水泵房、配电房、垃圾收集设施、门卫室等可不计算容积率，且

不作为车位、公建配套的计算基数。

12、阳台无论封闭与否，面积统一按照阳台围护结构外围水

平投影面积一半计算建筑面积。

13、底层作为公共空间的架空层（含核心筒等公用部分）（除

纯架空外还可做书屋、儿童游戏、邻里互动等用途）、风雨连廊、

车库坡道及出入口顶棚、沿街公共廊道等可不计算容积率。

14、特定地区的住宅建筑立面应做公建化处理，建筑风格符

合所在区域城市总体风貌,注重第五立面设计,屋顶及外立面设备、

管线应进行遮蔽和美化、与主体统一设计施工。

15、外立面主体宜使用石材、铝板、真石漆等高品质材料，

鼓励运用新材料、新技术。

第三部分  附则

16、新建小区鼓励建设智慧型住宅，基于物联网、大数据等，

配置适老、适幼、“六恒”系统等智能化产品，依托智慧城市家庭

—5—

网络终端，实现室内设备智能控制。

17、试点开展立体生态住宅建设，鼓励通过打造平台立体绿

化，实现城市建筑与生态景观相生共融，提升住区品质。

18、有条件的区域可建设三层及以下非独栋独院的住宅产品。

已供应居住用地但尚未建设的项目，在符合控制性详细规划和不

突破规划条件中容积率要求的前提下，可优化建筑层次、建筑密

度等指标，并依法依规办理规划许可变更等相关手续，建设三层

及以上非独栋独院的住宅产品。

19、对分期建设用地范围内配套设施满足同期交付住宅的居

住功能要求的，允许分期办理规划核实手续。

20、在高品质住宅项目规划条件研究过程中，为满足市场需

求，针对项目个性化设计要求的，在不违反国家法律法规及有关

标准、规范的前提下相关条款可直接在规划条件中落实。

21、高品质住宅项目涉及建设工程设计方案调整及建设工程

规划许可变更的，对已经产生销售行为的建设项目，应采取公示、

公告、听证会等形式，听取利害关系人的意见。

22、本意见与其他有关规定不一致的，以本意见为准；本意

见未明确的，按其他有关规定执行。

23、本意见自印发之日起施行。

—6—

公开方式：主动公开

常州市自然资源和规划局办公室               2024年 1月 31日印发